
  

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И 
ВОДООТВЕДЕНИЯ ГОРОДА 
ЧЕРЕПОВЦА ДО 2023 ГОДА



  

УТВЕРЖДАЮ

Мэр города Череповца

______________ Ю.А. Кузин

«____» _______________ 2013 г.

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И 
ВОДООТВЕДЕНИЯ ГОРОДА 
ЧЕРЕПОВЦА ДО 2023 ГОДА



  

Муниципальное унитарное предприятие города Череповца «Водоканал»

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И 
ВОДООТВЕДЕНИЯ ГОРОДА 
ЧЕРЕПОВЦА ДО 2023 ГОДА

МУП «Водоканал», г. Череповец

Директор МУП «Водоканал»

_________________ С.Н. Ильин

Череповец, 2013



  

Содержание
Основные направления, принципы, задачи и целевые показатели развития централизованной системы 

водоснабжения и водоотведения города Череповца
Глава I. Схема водоснабжения
1. Существующее положение в сфере водоснабжения города Череповца
[...]
вещества,

мг/дм3

макс. 10,60 9,8 12,00 11,80 6,6 12,6 10,8 15,80

мин. 2,20 2,2 2,20 3,00 3,0 <3.0 <3.0 <3.0

средн 5,64 4,42 5,62 6,18 <3.0 <3.0 3,54 7,84

18 Сухой остаток,
мг/л

макс. 190,00 173,50 162,50 230,00 165,00 202,00 167,00 170,00

мин. 102,00 121,50 129,00 128,00 126,00 117,00 134,50 120,00

средн 146,96 150,13 152,92 159,88 147,88 146,83 153,83 146,86

17



  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

19 Растворенный
кислород,
мг/дм3

макс. 12,60 12,60 12,10 13,39 11,67 12,11 12,40 11,70

мин. 7,52 5,17 7,30 7,22 5,91 5,62 5,55 6,90

средн 9,67 9,41 9,90 10,08 9,51 9,27 9,20 9,43

20 БПК, мг/дм3 макс. 2,93 2,53 2,67 2,97 2,32 2,63 2,64 3,48

мин. 1,14 0,78 0,96 1,26 0,91 1,16 1,24 1,50

средн 1,80 1,73 1,73 2,09 1,69 1,87 1,81 2,25

21 Углекислота
свободная,
мг/дм3

макс. 9,94 8,84 5,30 6,63

мин. 2,09 3,31 2,86 5,96

средн 4,65 5,69 4,20 6,30 - - - -

22 Кремнекислота,
мг/дм3

макс. 1,59 1,05 1,20 1,93 1,68 1,78 2,34 1,30

мин. 0,27 0,20 0,06 0,13 0,41 <0.1 0,15 <0,1

средн 0,84 0,58 0,58 0,68 0,89 1,01 0,97 0,78

23 Фосфат-ион,
мг/л

макс. 0,11 0,08 0,073 0,16 0,097 0,120 0,140 0,080

мин. 0,04 <0.05 0,023 0,03 <0.05 0,060 0,070 <0,05

средн 0,073 <0.05 0,047 0,073 0,059 0,090 0,098 0,073

24 Марганец,
мг/л

макс. 0,195 0,061 0,046 0,090 0,057

мин. 0,050 0,020 0,030 0,080 0,044

средн 0,094 0,035 0,010 0,014 0,140 0,039 0,085 0,051

Продолжение таблицы 3

18



  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

25 Фтор,
мг/ л

макс.

мин.

средн <0,10 <0,10 - - - - - -

26 Медь,
мг/л

макс. 0,0150 0,0018

мин. 0,0015 <0,001

средн 0,0066 0,0013 0,0012 0,0037 <0.001 <0.001 0,0010 <0,001

27 Цинк,
мг/л

макс. 0,01 0,010

мин. <0,005 <0.005

средн. <0.005 <0.005 <0.005 <0.005 0,0060 0,0030 0,0050 <0,005 

28 Свинец,
мг/л

макс.

мин.

средн. <0,001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0,001 

29 Мышьяк
мг/л

макс.

мин.

средн. <0,005 <0,005 <0.005 <0.005 <0.005 <0,005 <0,005 <0,005 

30 Нефтепродукты макс. 0,100 0,220 0,20 0,04 0,07 0,05 0,07 0,030

мин. <0.02 <0.02 <0.02 <0.02 <0.02 <0.02 <0.02 <0.02

средн. <0,02 0,068 0,04 <0.02 <0.02 <0.02 <0.02 <0,02

Продолжение таблицы 3

19



  

Водозаборные сооружения
Водозаборные сооружения №1 и №2 руслового типа расположены на территории существующих 

водоочистных сооружений. Забор воды производится непосредственно в створе расположения 
сооружений.

Водозаборные сооружения №1 в составе бетонного оголовка, самотечных водоводов и насосной 
станции первого подъема №1 эксплуатируются  с 1962 года. В 1986 году и в 2004-2005 годах была 
проведена реконструкция данных сооружений с доведением производительности до 220 тыс. куб. 
м/сут. Вода из бетонного оголовка по двум водоводам диаметром 1000 мм поступает в приемно-
всасывающее («мокрое») отделение насосной станции первого подъема №1.

Насосная станция первого подъема №1 – шахтного типа, заглублена на 9,6 м. По степени 
обеспеченности подачи воды насосная станция относится к   1-й категории.  В насосной станции  
установлена  следующая  группа основных насосов: Д3200х75 – 1 ед. и Д6300х27 – 3-1 - 1ед. Режим 
работы насосов определяется графиком. Насосные агрегаты управляются дистанционно с  
диспетчерского пункта КВОС.

Водозаборные сооружения №2 в составе бетонного оголовка, самотечных водоводов и насосной 
станции первого подъема №2 сданы в эксплуатацию в 2004 году. Проектная производительность 
сооружений 290 тыс. куб. м/сут. Вода из бетонного оголовка по двум водоводам диаметром 1200 мм 
поступает в насосную станцию первого подъема №2.

Насосная станция первого подъема №2 – шахтного типа, заглублена на 12,65 м. Насосная станция 
выполнена без «мокрого» отделения,  вода насосами сразу подается по водоводам на очистку. По 
степени обеспеченности подачи воды  насосная станция относится к 1-й категории.  В насосной 
станции установлена следующая группа основных агрегатов: Д6300-27-3-1 – 3 ед.; Д3200х75 – 1ед.

Оголовки водозаборных сооружений оборудованы рыбозащитными устройствами – 
фильтрующими кассетами, заполненными полиэтиленовыми шарами. 

20



  

Весь бассейн водоисточника выше водозабора расположен в зоне интенсивного земледелия и 
другой хозяйственной деятельности человека. В водную среду попадают не только вредные 
ингредиенты промышленных и бытовых сточных вод, но и поверхностный сток с сельхозугодий, 
промплощадок и селитебных территорий. Большую роль играют также аэротехногенные загрязнения, 
переносимые с воздушными массами на большие расстояния. В таких условиях безопасность 
использования воды зависит от возможности барьерной защиты сооружений по отношению к этим 
загрязнениям. Паводковые и аварийные периоды характеризуются многократным (в 10 раз и более) 
увеличением содержания примесей в воде, но продолжаются недолго - от 1 до 10 - 20 сут. В таком 
случае необходимо внедрение метода очистки, который может быть использован в экстраординарной 
ситуации в течение ограниченного периода времени с максимальной эффективностью по отношению к 
данным загрязнениям. Существующая технологическая схема водоочистной станции позволяет при  
необходимости применять порошкообразные сорбенты.

1.3. Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды, включая оценку 
соответствия применяемой технологической схемы требованиям обеспечения нормативов 
качества и определение существующего дефицита (резерва) мощностей 

Комплекс водоочистных сооружений (КВОС).
Для оказания услуг по обеспечению водоснабжения населения и промышленных предприятий 

города МУП «Водоканал» эксплуатирует комплекс водоочистных сооружений (КВОС).  Комплекс 
расположен в юго-восточной части города Череповца, в Первомайском районе  на ул. Головные 
сооружения. Водозаборные сооружения находятся на правом берегу р.Шексна, напротив д. Якунино.

В целях обеспечения санитарно-эпидемиологической надежности сооружений водоподготовки в 
местах расположения водозаборных сооружений и окружающих их территорий установлены зоны 
санитарной охраны (далее – ЗСО). Проект ЗСО поверхностного источника хозяйственно-питьевого 
водоснабжения разработан в 2008 году и утвержден постановлением Правительства Вологодской 
области от 27 января 2009 года № 58. 

21



  

ЗСО источника водоснабжения в месте забора воды состоит из трех поясов: первого – строгого 
режима, второго и третьего – режимов ограничения.

Границы первого пояса ЗСО поверхностного источника: 
570 м от водозабора №2 вниз по течению ШРУ;
340 м от водозабора №1 вверх по течению ШРУ;
до 288 м вглубь берега от уреза воды (при отметке 102 м);
100 м от уреза воды (при уровне 102 м) вглубь ШРУ.
Границы второго пояса ЗСО поверхностного источника:
500 м вглубь берегов ШРУ от уреза воды (при отметке 102 м);
вниз по течению ШРУ – 3 км от водозабора;
вверх по течению реки – 13 км от водозабора.
Границы третьего пояса ЗСО: 
вглубь берегов – территория смежная с ЗСО  второго пояса; 
вниз по течению ШРУ – 3 км от водозабора;
вверх по течению реки – 13 км от водозабора. 

22



  

Водоочистная станция №2

Водоочистная станция №3

Установки
ультрафиолетового
обеззараживания

Установки
ультрафиолетового
обеззараживания

Контактные осветлители
с водяной промывкой

Блок
барабанных
сеток

Насосная
станция
 подъема № 2I

Насосная
станция
 подъема № 1I

Камера смешения

Рециркуляторы-осветлители

Фильтры с
водовоздушной промывкой Резервуары чистой воды

Резервуары чистой воды

Сооружения повторного
использования воды

Скорые фильтры с
водовоздушной промывкой

Резервуар промывных вод (1, 2) Резервуар промывных вод (3, 4)
Городская
канализация

Флокулянт
Коагулянт

Флокулянт
Коагулянт

Дезавид Дезавид

Резервуар промывных вод

Подача питьевой воды потребителю

Подача питьевой воды потребителю

Речная
 вода

Речная
 вода

Выпуск №4
в ШРУ

Промывные воды ВОС-2

Промывные воды ВОС-3

ГПХН

ГПХН

Воздуходувка

Насосная
станция

 подъема №2II

Насосная
станция

 подъема №1II

ПАУ

Резервуар 
осветленной 

воды

Резервуар 
промывных

 вод

Городская
канализация

Рециркуляторы-осветлители

Рис. 2 Принципиальная схема водоподготовки на КВОС города Череповца
23



  

В состав комплекса водоочистных сооружений входят:
1) Водозаборные сооружения №1 и №2;
2) Насосные станции первого подъема №1 и №2;
3) Блоки барабанных сеток №1 и №2 (не эксплуатируется);
4) Водоочистные станции №2, №3 (далее – ВОС);
5) Реагентное хозяйство;
6) Резервуары чистой воды общим объемом 64 тыс. куб. м, в том числе на ВОС №2 – 20 тыс. куб. 

м  (№4, №5 – по 2000 куб. м; №6 – 10 000 куб. м; №7 – 6000 куб. м), на ВОС № 3 – 44 тыс. куб. м (№ 
10, 11, 12, 13 – по 11 000 куб. м);  

7) Насосные станции второго подъема  №1 и №2;
8) Сооружения повторного использования промывных вод с ВОС №2 и ВОС №3.
Полная проектная производительность водоочистного комплекса  – 225,0тыс.куб.м/сут.
Фактическая максимальная производительность водоочистного комплекса – 210,0тыс.куб. 

м/сут., в том числе ВОС № 2 – 100,0тыс.куб. м/сут.; ВОС №3 – 110,0 тыс.куб. м/сут.
Фактическая среднегодовая производительность водоочистного комплекса за 2011 год – 130,5 

тыс. куб. м/сут.
Водоочистные станции
ВОС № 2  Производительность станции – 100 тыс.м.куб/сут.
Первая очередь (12 штук контактных осветлителей) введена в эксплуатацию в 1962 году, вторая 

очередь (еще 12 штук) – в 1973 году. Процесс водоподготовки осуществляется по одноступенчатой 
схеме очистки с использованием контактных осветлителей.

В 2006-2007 годы была начата  реконструкция ВОС-2 с переходом на более эффективную 
двухступенчатую схему водоочистки. Первая ступень – контактные осветлители (12 единиц), вторая 
– скорые фильтры (12 единиц). 

24



  

ВОС № 3  Производительность 110 тыс.м.куб./сут.
Введена в эксплуатацию в два этапа: в 2000 году – 12 рециркуляторов-осветлителей и 7 скорых 

фильтров, в 2001 году – еще 12 рециркуляторов-осветлителей и 6 скорых фильтров. ВОС № 3 работает 
по двухступенчатой схеме водоочистки. Первая ступень – осветлители-рециркуляторы (24 единицы), 
вторая – скорые фильтры (13 единиц). 

С 2005 года на ВОС-3 функционирует цех производства бутилированных питьевых вод.  В 2010 
году был введен в эксплуатацию цех сорбционной обработки воды с использованием 
порошкообразных активированных углей. Технология углевания направлена на повышение барьерной 
роли очистных сооружений водопровода и обеспечение нормативного качества хозяйственно-
питьевой воды при экстраординарных загрязнениях водоисточника техногенными токсикантами.

Станции работают параллельно, регламент их работы определен технологической службой в 
зависимости от потребности города в питьевой воде.

В процессе водоподготовки используются следующие реагенты:
-  коагулянт - сернокислый алюминий технический жидкий
- флокулянт - высокомолекулярное соединение, используемое в дополнение к  коагулянту. 

Катионного типа на ВОС-2 и анионного – на ВОС-3.
- дезинфицирующее средство «Дезавид-концентрат». 
«Дезавид концентрат» обладает антимикробной активностью в отношении санитарно-

показательных и условно-патогенных микроорганизмов, а также флокулирующей способностью и 
пролонгирующим действием. 

- гипохлорит натрия марки А
- аммиак водный
Использование новых эффективных обеззараживающих агентов (Дезавид, гипохлорит натрия) 

позволило повысить безопасность производства до уровня, отвечающего современным требованиям, 
за счет исключения из обращения опасного вещества – жидкого хлора. С 2012 года в технологии 
водоподготовки полностью отказались от использования этого вещества.

25



  

Вся вода, производимая комплексом водоочистных сооружений, обрабатывается 
ультрафиолетом. Технология УФ-обеззараживания была внедрена на КВОС МУП «Водоканал» в 
2002-2003гг. 

В состав станций  УФО входит:
- 4 установки  типа УДВ-1000/288-Д14 на водоочистной станции №2
- 8 установок  типа УДВ-1000/288-Д14 на водоочистной станции №3.
Расположение узла УФ-обеззараживания на промежуточной стадии водоподготовки создает 

надежный барьер к распространению бактериологических загрязнений.  Результаты внедрения УФ-
обеззараживания в технологию производства питьевой воды - отсутствие в питьевой воде 
колифагов, антигена ротавирусов и гепатита А, общих колиформных бактерий.

В 2012 году была проведена модернизация действующего оборудования ультрафиолетового 
обеззараживания (УФО) ВОС№3, в результате которой появилась возможность проводить 
автоматическое регулирование мощности УФ ламп, снизить потребление электроэнергии, 
сократить эксплуатационные затраты, в т.ч. затраты на утилизацию отработанных ламп и повысить 
эффективность обеззараживания питьевой воды (инактивации вирусов, цист патогенных 
простейших и других микроорганизмов) независимо от качества воды водоисточника. 

В настоящее время использование инновационной реагентной технологии водоподготовки в 
сочетании с  уже с применяемым УФО  позволило при оптимальной дозе дезинфицирующего 
средства «Дезавид-концентрат» получать питьевую воду с окисляемостью 2,5-3,9мг/дм³, с 
содержанием остаточного алюминия 0,08-0,11мг/дм³, хлороформа 0,002-0,045мг/дм³, что 
соответствует  требованиям новых гигиенических нормативов  ГН 2.1.5.2280-07 «Дополнения и 
изменения №1 к ГН 2.1.5.1315-03 «ПДК химических веществ в воде водных объектов 
хозяйственно-питьевого и культурно-бытового водопользования».

26



  

Наименование     показателя Традиционная схема 
водоподготовки (аммиачная 
вода  +  хлор + коагулянт + 

флокулянт + УФО)

Инновационная схема 
водоподготовки (коагулянт + 

дезавид + УФО)

ПДК по
 ГН 2.1.5.2280-07, 
ГН 2.1.5.1315.-03

Цветность до 20 град. до 10 град. 20 град.

Мутность до 0,28 мг/дм3 отс. 1,5мг/дм3

Остаточный
алюминий

до 0,50 мг/дм3 до 0,05 мг/дм3 0,2мг/дм3

Хлороформ до 0,60 мг/дм3 до 0,045 мг/дм3 0,06мг/дм3

Перманганатная окисляемость до 5 мгО2/дм3 до 3,5 мгО2/дм3 5,0 мгО2/дм3

Таблица 4
Сравнительная таблица показателей качества питьевой воды

27



  

Сооружения повторного использования промывных вод
Конструктивные особенности водозаборных сооружений МУП «Водоканал» позволяют не только 

не зависеть от уровня воды в водоисточнике,  но и выполнять и вторую не менее важную  
экологическую функцию - прием промывных вод от фильтровальных сооружений и  подачу  на 
водоочистную станцию №3.  Многоступенчатая схема очистки позволяет повторно  использовать все 
промывные воды  в технологическом процессе водоподготовки. Такая технология позволяет повысить 
экологическую безопасность водного объекта, исключив сброс промывных вод в водоем. Сумма 
предотвращенного ущерба в результате повторного использования промывных вод в 2011 году 
составляла 403 280 руб.

1) В состав сооружений повторного использования вод ВОС № 2, эксплуатирующихся с 2006 
года, входят: 

-резервуар-усреднитель промывной воды от контактных осветлителей и скорых фильтров
-насосная станция перекачки промывных вод в «мокрое» отделение насосной станции первого 

подъема № 1, №2. 
Из «мокрого» отделения насосной станции первого подъема № 1, № 2 промывные воды вместе с 

речной водой насосами подаются в «голову» водоочистной станции № 3.
2) Сооружения повторного использования воды ВОС № 3 предназначены для обработки осадка 

от осветлителей-рециркуляторов и повторного использования промывных вод скорых фильтров. 
Введены в эксплуатацию в 2001 году.

В состав сооружений повторного использования воды от ВОС № 3 входят: 
-резервуары-усреднители промывной воды от скорых фильтров – 2 штуки, 
-резервуары-усреднители осадка от рециркуляторов-осветлителей – 2 штуки, 
-насосное отделение с насосом подачи осадка рециркуляторов в канализационную сеть.
Промывные воды скорых фильтров и осветленные воды из резервуаров-усреднителей осадка 

самотеком поступают в «мокрое» отделение насосной станции первого подъема № 1 и № 2 и вместе с 
речной водой насосами подаются в «голову» ВОС № 3.

28



  

Насосные станции II подъема
Насосные станции 2-го подъема предназначены для подачи питьевой воды потребителю. 

Количество и производительность работающих насосов зависит от часовых расходов воды 
населением и предприятиями города.

Насосная станция 2-го подъема №1  встроена в блок ВОС-2, введена в эксплуатацию в 1963 
году. В насосной станции установлено 3 насосных агрегата для подачи питьевой воды в городскую 
[...]
96 Реконструкция ПНС №29 замена напорного 
трубопровода запорно-

регулирующей 
арматуры

Проекта нет, стоимость 
определена по аналогичным 

объектам

0,1 0,1

97 Реконструкция ПНС №34 замена запорно-
регулирующей 

арматуры

Проекта нет, стоимость 
определена по аналогичным 

объектам

0,25 0,25

Продолжение таблицы 21

99



  

98 Реконструкция ПНС №35 замена напорного и 
всасывающего 

коллекторов, замена 
запорно-

регулирующей 
арматуры

Проекта нет, 
стоимость 

определена по 
аналогичным 

объектам

0,3 0,3

99 Модернизация оборудования 
ПНС (арматура, насосные 
агрегаты)

Проекта нет, 
стоимость 

определена по 
аналогичным 

объектам

3,20 1,60 1,60

Итого: 3279,397 269,215 295,095 424,9623 461,4323 413,1653 405,9393 382,7143 212,597 235,781 218,315

Продолжение таблицы 21

100

Данные стоимости мероприятий являются ориентировочными, рассчитаны в ценах I  квартала 2013 
года, подлежат актуализации на момент реализации мероприятий и должны быть уточнены после 
разработки проектно-сметной документации.



  

Глава II. Схема водоотведения
8. Существующее положение в сфере водоотведения города Череповца
8.1. Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод города и 

территориально-институционального деления города на зоны водоотведения
МУП «Водоканал» - организация осуществляющая водоотведение жителям г.Череповца и 

Череповецкого района (д.Ясная поляна, д. Ирдоматка), а также в полном объеме объектам 
социального назначения и  крупным промышленным и пищевым предприятиям.

Структура системы сбора, очистки и отведения сточных вод в Череповце и включает в себя 
систему самотечных и напорных канализационных трубопроводов, с размещенными на них 
канализационными насосными станциями и два комплекса очистных сооружений канализации 
(правобережный и левобережный). Правобережный комплекс осуществляет прием и очистку стоков 
Заягорбского, Северного и Индустриального районов, а левобережный комплекс осуществляет прием 
и очистку стоков Зашекснинского района. 

101



  

8.2. Анализ состояния очистных сооружений и их влияния на состояние приемников 
очищенного стока

Канализационные очистные сооружения города строились и вводились в эксплуатацию 
поочередно. Таким образом, исторически сложились четыре очереди строительства сооружений 
производительностью 67,5 тыс. м3 в сутки , 77,5 тыс. м3 в сутки, 50 тыс. м3 в сутки, 70 тыс. м3 в сутки. 
В последствие – Комплекс очистных сооружений канализации: правобережный и левобережный 
участки. Сточные воды проходят  механическую  и биологическую очистку. 

Комплекс очистных сооружений канализации:
Правобережный участок
Проектная производительность правобережного участка 145,0 тыс. куб. м в сутки. 
Очистные сооружения предназначены для полной биологической очистки бытовых и 

производственных сточных вод правобережной части г.Череповца с последующим обеззараживанием и 
сбросом в р. Шекснинский русловой участок Рыбинского водохранилища.

1 очередь правобережного участка:
1 очередь, построена в 1965 году, проектная производительность  67,5 тыс. м3 в сутки
На 1 очередь подаются хозяйственно-бытовые и ливневые сточные воды. Сточные воды на 1 

очередь очистных сооружений поступают по двум коллекторам диаметром 700 мм и 1200 мм в 
приемную камеру, затем в здание решеток. 

Состав сооружений 1 очереди ПБУ КОСК (проектная производительность 67,5 тыс. куб. м/сут.):
приемная камера – 1 штука,
решетки – 3 штуки,
песколовки – горизонтальные - 2 штуки,
первичные радиальные отстойники – 6 штук,
аэротенк-вытеснитель – 1 штука,
вторичные радиальные отстойники – 5 штук,
УФО – 5 штук.
Сточные воды проходят механическую, полную биологическую очистку и обеззараживание 

ультрафиолетом. Очищенная и обеззараженная сточная вода  по коллектору диаметром 1000 мм 
сбрасывается в Шекснинский русловой участок Рыбинского водохранилища через затопленный 
рассеивающий выпуск. Выпуск расположен на правом берегу реки Шексны в подпоре Рыбинского 
водохранилища. 

102



  

Решетки

Воздух Воздух Очищенная
 вода

Песколовки Аэротенки
Первичные
 отстойники

Вторичные
отстойники

Установки
ультрафиолетового
обеззараживания

I очередь

Воздух Воздух

Песколовки Аэротенки
Первичные
 отстойники

Вторичные
отстойники

II очередь

Технологическая схема очистки сточных вод
правобережных очистных сооружений канализации

Цех
механического
обезвоживания
осадка

Отбросы

Осадок

Выпуск № 2
в ШРУ

Песок

Возвратный
активный 
ил

Возвратный
активный 
ил

Сырой
осадок

Сырой
осадок

Решетки

Поступающая
сточная 
вода

Усреднитель
пункт приема
снега

Илоуплотнители

Метантенки

Воздух

Пар

Илонакопители

Избыточный активный 
ил

Осадок

Избыточный
активный 
ил

Сброженный
осадок

Снег

Поступающая
сточная 
вода

Песок

Очищенная
 вода

Выпуск № 1
в ШРУ

Флокулянт

Воздух

103
Рис. 16 – Технологическая схема КОСК ПБУ



  

2 очередь правобережного участка
2 очередь  построена 1974 году, проектная производительность 77,5 тыс. м3 в сутки,
На 2 очередь подаются производственные сточные воды от предприятий ОАО «Северсталь», 

ОАО «Аммофос» и ОАО «Северсталь-метиз» по двум коллекторам диаметром 900 мм и 600 мм, 
также имеется возможность подачи на вторую очередь части хозяйственно-бытового стока с первой 
очереди ПБУ КОСК. В зимний период года на правобережном участке осуществляется прием 
снежных масс, убираемых с территории города дорожными организациями. Талая вода, 
образующаяся при плавлении снега, сточной водой вместе со стоками города проходит полную 
биологическую очистку и обеззараживание УФО.

Состав сооружений 2 очереди ПБУ КОСК 
приемная камера – 1 штука,
решетки – 3 штуки,
песколовки –горизонтальные с круговым движением воды - 2 штуки,
снегоприемная камера – 1 штука (работает в зимний период года),
первичные радиальные отстойники – 4 штуки,
аэротенк-смеситель – 1 штука,
вторичные радиальные отстойники – 3 штуки,
УФО – 5 штук.
Сточные воды проходят механическую, полную биологическую очистку и обеззараживание 

ультрафиолетом. Очищенная и обеззараженная сточная вода  по коллектору диаметром 1000 мм 
сбрасывается в Шекснинский русловой участок Рыбинского водохранилища через затопленный 
рассеивающий выпуск. Выпуск расположен на правом берегу реки Шексны в подпоре Рыбинского 
водохранилища.

Сооружения обработки осадка
Состав сооружений обработки осадка:
метантенки с мезофильным режимом сбраживания, 4 штуки (находятся в резерве);
илоуплотнители, 3 штуки;
фильтр-пресс «ПЛ-16», 1 штука. 

104



  

Осадок из первичных отстойников I и II очереди подается на илоуплотнители, а оттуда – в Цех 
механического обезвоживания осадка на фильтр-пресс. Обезвоженный осадок с влажностью 77 – 78 
%  накапливается в бункере объемом 18 куб. м и  машиной вывозится на городскую свалку твердых 
бытовых отходов (далее – ТБО), где используется для засыпки бытового мусора. 

Левобережный участок (ЛБУ КОСК):
Очистные сооружения предназначены для механической, полной биологической очистки 

хозяйственно-бытовых сточных вод с последующим обеззараживанием и сбросом в р. ШРУ 
Рыбинского водохранилища. В зимний период  осуществляется прием снежных масс, убираемых с 
территории города дорожными организациями. Снегоприемная камера, как расширение приемной 
камеры, находится в начале сооружений ЛБУ КОСК. Талая вода, образующаяся при плавлении снега 
сточной водой, вместе со стоками города проходит механическую, полную биологическую очистку 
и обеззараживание УФО.

Сточные воды на очистные сооружения канализации подаются по трем напорным коллекторам 
в приемную камеру, далее в  грабельное отделение, где установлены механические решетки. После 
решеток  поток сточной жидкости  распределяется на 2 очереди и поступает на песколовки.

Состав сооружений ЛБУ КОСК:
приемная камера – 1 штука,
решетки – 5 штук,
1 очередь левобережного участка:
1 очередь  построена 1985 году, проектная производительность 50 тыс. м3 в сутки, в составе:
песколовки – горизонтальные с круговым движением воды -2 штуки,
первичные радиальные отстойники – 4 штуки,
аэротенк-вытеснитель – 1 штука,
вторичные радиальные отстойники – 4 штуки,
УФО – 5 штук. 

105



  

Решетки

Воздух Воздух

Очищенная
 вода

Песколовки

Камера приема
снега

Снег

Аэротенки
Первичные
 отстойники

Вторичные
отстойники

Установки
ультрафиолетового
обеззараживания

I очередь

Воздух Воздух

Песколовки Аэротенки
Первичные
 отстойники

Вторичные
отстойники

II очередь

Технологическая схема очистки сточных вод
левобережных очистных сооружений канализации

Флокулянт Цех
механического
обезвоживания
осадка

Поступающая
сточная 
вода

Песок Отбросы

Осадок
Выпуск №3
в ШРУ

Песок

Возвратный
активный 
ил

Возвратный
активный 
ил

Сырой
осадок

Сырой
осадок

106
Рис. 17 – Технологическая схема КОСК ЛБУ



  

2 очередь левобережного участка:
2 очередь  построена 2003 году, проектная производительность 70 тыс. м3 в сутки, в составе:
песколовки – горизонтальные аэрируемые - 1 штука,
первичные радиальные отстойники – 4 штуки,
аэротенк-смеситель – 1 штука,
вторичные радиальные отстойники – 3 штуки,
УФО – 5 штук.
Очищенная  и обеззараженная вода после обеих очередей по отводящему коллектору Ду 1200 

мм отводится в Шекснинский русловой участок Рыбинского водохранилища через затопленный 
рассеивающий выпуск. Выпуск расположен на левом берегу реки Шексны в подпоре Рыбинского 
водохранилища.

Сооружения обработки осадка 
в состав сооружений входят:
фильтр-пресс «ПЛ-16», 
ЛМН-10-1Г-01 (находится в резерве). 
Сырой осадок влажностью 96-97 % совместно 
с избыточным активным илом подается в цех 
механического обезвоживания на фильтр - прессы.
 Обезвоженный осадок с влажностью 77 – 78 %  накапливается в бункере объемом 24 куб. м и  

машиной вывозится  на городскую свалку ТБО, где используется для засыпки бытового мусора. 
Система энергоснабжения 
Система теплоснабжения состоит из котельной АБМК Левобережный участок, наружных и 

подземных тепловых сетей,  паропроводов, запитанных от ОАО «Северсталь» и от котельной 
АБМК, тепловых пунктов, систем отопления зданий. Параметры работы котельной 95-
70ОС,отопительная водогрейная газовая котельная 1,6 Гкал/ч.

Параметры работы паропровода –пар с температурой до 250оС.

107



  

Электроснабжение правобережного участка комплекса очистных сооружений канализации 
осуществляется от  четырёх независимых источников питания по двум секциям шин от кабельных 
линий напряжением 10кВ.

Суммарная мощность трансформаторных подстанции составляет 4760 кВа.
 Электроснабжение левобережного участка комплекса очистных сооружений канализации 

осуществляется от  трёх  независимых источников питания по двум секциям шин от кабельных 
линий напряжением 10кВ.

Суммарная мощность трансформаторных подстанции составляет 2000 кВа.
Главным элементом электроснабжения КОСК являются распределительное устройство (РУ) 

10кВ и 0,4кВ от безаварийности которых зависит экологическая жизнедеятельность города
Сброс сточных вод в водоем осуществляется на основании Решения о предоставлении водного 

объекта в пользование № 493 от 09.11.2009г , Разрешением на сброс загрязняющих веществ в 
окружающую среду,  которыми установлены  нормативы допустимого сброса(НДС) загрязняющих 
веществ и временно согласованного сброса(ВСС) загрязняющих веществ (от 3 до 7 показателей) на 
период выполнения мероприятий, направленных на достижение показателей рыбохозяйственного 
водоема.

Таким образом, технические возможности по очистке сточных вод Комплекса очистных 
сооружений канализации, работающих в существующем штатном режиме соответствуют 
проектным характеристикам и временным условиям сброса сточных вод в водоем. Проектная 
производительность Комплекса очистных сооружений канализации 265 тыс.м3 в сутки, фактически 
по 2012 году в среднем 120 тыс.м3 в сутки, в период паводка 217 тыс.м3 в  сутки. На 2013 год 
резерв мощности по максимальным суткам в период паводка составляет 48 тыс.м3 в сутки, что 
составляет 18%.  Для выполнения требований Водного кодекса по доведению до норматива ПДК 
рыбохозяйственного водоема поверхностно-ливневого стока имеются достаточные мощности для 
приема их на очистку и обеззараживание на Комплексе очистных сооружений канализации. 

108



  

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

плановый 
объем(сред)  
тыс.м3/сут

127,23 127,23 127,23 127,58 129,22 129,22 129,22 129,22 129,22 129,22

плановый 
объем(макс  
тыс.м3/сут 

219 219,4 220 220,6 222 222 222 222 222 222

проект. мощность
тыс.м3/сут

265

резерв мощности 
тыс.м3/сут

46 45,6 45 44,4 43 43 43 43 43 43

резерв,  % 17,4 17,2 17 16,8 16 16 16 16 16 16

8.3. Описание технологических зон водоотведения
Комплекс очистных сооружений канализации включает в себя правобережный участок и 

левобережный участок.
Правобережный участок расположен в Индустриальном районе города, и может принимать на 

очистку сточные воды (хозяственно-бытовые, производственные и поверхностно-ливневые.) 
самотеком и с зональных насосных станций Индустриального (КНС № 1), Северного (КНС № 5) и 
Заягорбского (КНС №2,3) районов города.

Левобережный участок расположен в Зашекснинском районе города, и может принимать на 
очистку сточные воды (хозяйственно-бытовые, производственные и поверхностно-
ливневые.)самотеком и зональных насосных станций  Зашекснинского (КНС № 6), Заягорбского (КНС 
№ 2,3) и части Индустриального (КНС № 1) районов города. 

109

Таблица 22



  

8.4. Описание состояния и функционирования системы утилизации осадка сточных вод
Правобережный участок: Осадок из первичных отстойников I и II очереди подается на 

илоуплотнители, а оттуда – в Цех механического обезвоживания осадка на фильтр-пресс «ПЛ-16», 
производительностью 13 м3/ час. Обезвоженный осадок с влажностью 77 – 78 %  накапливается в 
бункере объемом 18 куб. м и  машиной вывозится на городскую свалку твердых бытовых отходов 
(далее – ТБО), где используется для рекультивации. 

Левобережный участок:  Сырой осадок из первичных отстойников, влажностью 96-97 % 
совместно с избыточным активным илом подается в цех механического обезвоживания на фильтр – 
пресс «ПЛ-16», производительностью 13 м3/час. Обезвоженный осадок с влажностью 77 – 78 %  
накапливается в бункере объемом 24 куб. м и  машиной вывозится  на городскую свалку ТБО, где 
используется для рекультивации.

8.5. Описание состояния и функционирования канализационных коллекторов и сетей и 
сооружений на них

Отвод и транспортировку хозяйственно-бытовых и ливневых стоков от абонентов 
осуществляется через систему самотечных и напорных трубопроводов с установленными на них 
канализационными насосными станциями.

Общая протяженность сетей хозяйственно-бытовой канализации составляет 393,3 км, а сетей 
ливневой канализации составляет 218,9 км. Данные сети изготовлены из таких материалов, как сталь, 
асбестоцемент, железобетон, керамика, чугун и полиэтилен. В местах перехода трубопроводов через 
реки проложены канализационные дюкеры: через реку Ягорба один канализационный дюкер 
диаметром 710 мм, через реку Шексна проходит один канализационный дюкер, диаметром 710 мм.

В 2006 году построен новый канализационный дюкер через реку Шексна. Он выполнен из 
полиэтиленовых труб диаметром 710 мм и канализует стоки из Заягорбского района на комплекс 
очистных сооружений в Зашекснинском районе. Технология прокладки дюкера уникальна не только 
для Вологодчины, но и для России. Новый дюкер соответствует всем требованиям экологической 
безопасности.

На сегодняшний день износ магистральных хозяйственно-бытовых коллекторов составляет 
62,4%, дворовых и уличных сетей хозяйственно-бытовой канализации 67,15%, ливневой канализации 
38,75%.

Функционирование и эксплуатация канализационных сетей систем централизованного 
водоотведения осуществляется на основании «Правил технической эксплуатации систем и 
сооружений коммунального водоснабжения и канализации», утвержденных приказом Госстроя РФ 
№168 от 30.12.1999г.

110



  

8.6. Оценка безопасности и надежности централизованных систем водоотведения и их 
управляемости

Централизованная система водоотведения  представляет собой сложную систему инженерных 
сооружений, надежная и эффективная работа которых является одной из важнейших составляющих 
[...]
режима водоотведения перспективной застройки восточной части Зашекснинского района. Срок 
реализации данного мероприятия – 2015-2020 гг.

12.4.5. Строительство КНС в восточной части Заягорбского района производительностью 30 
м3/час. Целью данного мероприятия является обеспечение гарантированного и нормального 
режима водоотведения перспективной застройки восточной части Заягорбского района. Срок 
реализации данного мероприятия – 2015-2020 гг.

151



  

12.4.6. На период до 2023 г. предлагается реконструировать следующие канализационные 
насосные станции и насосное оборудование:

2014 год
1 КНС № 1
- замена насосного агрегата ФГ 450-22,5
- замена насосного агрегата СД 800-32. на насосный агрегат «Иртыш» РФ2 250-470 110 кВт;
- замена напорного трубопровода и запорно-регулирующей арматуры;
2 КНС № 2
- замена насосного агрегата СД 800-32. на насосный агрегат «Иртыш» РФ2 250-470 110кВт 
- замена насосного агрегата СД 80-18
- песколовка
3 ППС № 3 на КНС № 3
- замена запорно-регулирующей арматуры; ограждения камеры.
4 КНС № 4
- замена насосного агрегата ФГ 450-22,5
5 КНС № 5
- замена запорно-регулирующей арматуры;
6 КНС № 6
- замена механических граблей на решетки-дробилки «Экотон»
- замена запорно-регулирующей арматуры песколовки и маслостанции;
7 КНС № 7
- замена запорно-регулирующей арматуры;
8 КНС № 8
- замена насосного агрегата «Гном 10-10»
9 КНС № 10
- замена насосного агрегата СМ 150-125-315 на насосный агрегат ПБ 160-20 30кВт 
10 КНС № 13
- замена насосного агрегата «Гном 10-10»
- замена запорно-регулирующей арматуры; 152



  

11 КНС № 14
- замена напорного трубопровода и запорно-регулирующей арматуры;
12 КНС № 15
- замена запорно-регулирующей арматуры;
13 КНС № 16
- замена запорно-регулирующей арматуры;
14 КНС № 118
- замена всасывающего трубопровода и запорно-регулирующей арматуры;
2015 год
1 КНС № 1
- замена механических граблей на решетки-дробилки «Экотон»
- замена всасывающего трубопровода;
2 КНС № 2
- замена всасывающего трубопровода и запорно-регулирующей арматуры;
3 КНС № 3
- замена насосного агрегата СД 450-56
4 КНС № 5
- замена напорного трубопровода и запорно-регулирующей арматуры;
5 КНС № 6
- замена запорно-регулирующей арматуры;
6 КНС № 8
- замена насосного агрегата СМ 100-65-200 на насосный агрегат СД 100-40Б 18,5кВт 
7 КНС № 12
- замена насосного агрегата Иртыш 30 ПФ-026
8 КНС № 14
- замена насосного агрегата НС 160-45
9 КНС № 15
- замена насосного агрегата Иртыш 30 ПФ-026

153



  

10 КНС № 17
- замена насосного агрегата СДВ 80-18
11 КНС № 18
- замена напорного трубопровода и  запорно-регулирующей арматуры;
12 КНС № 20
- замена напорного и всасывающего трубопроводов,  запорно-регулирующей арматуры;
13 КНС № 22
- замена насосного агрегата СД 50-56 на насосный агрегат СД 250-22,5Б 18,5кВт 
- замена запорно-регулирующей арматуры;
2016 год
1 КНС № 1
- замена насосного агрегата СД 800-32
- замена насосного агрегата Иртыш 30 ПФ-026
2 КНС № 2
- замена насосного агрегата СД 800-32
- замена вытяжной вентиляции;
3 КНС № 3
- замена запорно-регулирующей арматуры;
- замена вытяжной и приточной вентиляций;
4 КНС № 4
- замена напорного трубопровода и запорно-регулирующей арматуры;
5 КНС № 5
- замена насосного агрегата ФГ 450-22,5
- замена вытяжной и приточной вентиляций;
6 КНС № 6
- замена насосного агрегата СД 800-32
- замена вытяжной и приточной вентиляций;
7 КНС № 7
- замена насосного агрегата СД 50-56 на насосный агрегат СД 100-40Б 18,5кВт 154



  

8 КНС № 8
- замена напорного трубопровода и запорно-регулирующей арматуры;
8 КНС № 10
- замена насосного агрегата СМ 125-80 на насосный агрегат СД 160-45 22 кВт 
9 КНС № 16
- замена насосного агрегата СД 250-22,5
10 КНС № 18
- замена насосного агрегата СМ 160-45 на насосный агрегат СД 100-40А 30 кВт 
11 КНС № 19
- замена всасывающего трубопровода и  запорно-регулирующей арматуры;
2017 год
1 КНС № 2
- замена шибера на самотечном коллекторе dу 1000 мм на щитовой затвор dу 1000 мм «Русь» ( с 

удлиненной рамой) 
2018 год
1 КНС № 6
- замена шибера на самотечном коллекторе dу 1000 мм на щитовой затвор dу 1000 мм «Русь» ( с 

удлиненной рамой) 
2019 год
1 КНС № 3
- замена насосного агрегата СД 800-32 – 2 единицы на насосный агрегат «Иртыш» РФ2 250-

470 110кВт  - 2 единицы
2020 год
1 КНС № 15
- замена насосного агрегата СД 160-45 на насосный агрегат СД 160-45А.
2021 год
1 КНС № 1
- замена механических граблей и дробилок;

155



  

2022 год
1 КНС № 2
- замена механических граблей и дробилок;
2023 год
1 КНС № 22
- замена насосного агрегата ФГ 144-46 2 единицы. на насосный агрегат СД 250-22,5 – 2 единицы 
Примерные места размещения канализационных насосных станций
предлагаемых к новому строительству
1.  Примерное место размещения канализационной  насосной станции - в восточной части 

Заягорбского района. Производительность предлагаемой к строительству станции составить 75-80 
м3/час.

2.  Примерное место размещения канализационной насосной станции - в восточной части 
Зашекснинского района. Производительность предлагаемой к строительству станции составить 15 
м3/час.

3.  Примерное место размещения канализационной насосной станции - в Южной части 
Заягорбского района (22 мкр). Производительность предлагаемой к строительству станции составить 
208 м3/час.

4.  Примерное место размещения канализационной насосной станции - в восточной части 
Заягорбского района. Производительность предлагаемой к строительству станции составить 30 
м3/час. 

12.5.  Сведения о развитии системы коммерческого учета водоотведения, организациями, 
осуществляющими водоотведение

В настоящее время коммерческий учет принимаемых сточных вод  осуществляется в 
соответствии с действующим законодательством и количество принятых сточных вод принимается 
равным количеству потребленной воды. Доля объемов рассчитанная данным способом составляет  
75,3%, при этом на предприятиях имеются коммерческие приборы учета на стоках, 
металлургической промышленности ОАО «Северсталь», ОАО «Северстальметиз» (марки РСЛ Ду-
600, Взлет РСЛ Ду-100, ВИСТ Ду-200), предприятия химической промышленности  ОАО «Фосагро» 
(марки ЭРСВ-010 Ду-150), предприятия деревообрабатывающей промышленности ЗАО «ЧФМК» и 
ЗАО «Спичечная фабрика «ФЭСКО» (марки ДКС-06 Ду-150, УРСВ 510 Ду-100). Для учета сточных 
вод применяются электромагнитные и ультразвуковые расходомеры. 

156



  

13. Экологические аспекты мероприятий по строительству и реконструкции объектов 
централизованной системы водоотведения

13.1. Сведения о мерах по предотвращению вредного воздействия на водный бассейн, 
предлагаемых к новому строительству и реконструкции Комплекса очистных сооружений 
канализации

Для снижения вредного воздействия на водный бассейн необходимо выполнить реконструкцию 
существующих сооружений с внедрением новых технологий.

Для интенсификации процесса окисления органических веществ и выведения из системы 
соединений азота и фосфора наибольшее распространение получила технология  нитри-
денитрификации и биологического удаления фосфора. Для ее реализации необходимо, не только 
реконструировать систему аэрации, но и  организовать анаэробные и аноксидные зоны. Организация 
таких зон с высокоэффективной системой аэрации позволит повысить не только  эффективность 
удаления органических веществ, соединений азота и фосфора, а также жиров, нефтепродуктов, но и 
существенно сократить расход электроэнергии.

Для достижения нормативных показателей качества воды в водоеме после узла биологической 
очистки необходимо внедрение сооружений доочистки сточных вод  - микрофильтрации. 

                                                          Таблица 31                                                   Продолжение таблицы 31
показатели, мг/л существ. 

положение
после внедр.
мероприятия

рыбохозяйственн. 
норматив РФ

Аммоний –ион 0,53-0,6 0,5 0,5

Нитрит-анион 0,086 -0,09 0,08 0,08

Нитрат-анион 44 - 53 30-35 40

Фосфаты (по Р) 0,87 -1,44 0,4 0,2

показатели, мг/л существ. 
положение

после внедр.
мероприятия

рыбохозяйстве
нн. норматив 

РФ

Взвешенные 
вещества

13-18 2,4 – 3,6 3,25

Медь 0.0044 -0,008 0,002 0,001

Нефтепродукты 0,4 – 0,6 0,2 0,05

БПК 6 - 8,5 3,5 3,0

Железо 0,2 – 0,53 0,07 0,1

157



  

Во исполнение требований СанПиНи2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране 
поверхностных вод», все очищенные сточные воды перед сбросом в водоем  обеззараживаются  
ультрафиолетом. Модернизация действующего УФ оборудования  позволит проводить 
автоматическое регулирование мощности УФ ламп, снизить потребление электроэнергии, сократить 
эксплуатационные затраты, в т.ч. затраты на утилизацию отработанных ламп и повысить 
эффективность обеззараживания сточной воды. 

13.2. Сведения о мерах по предотвращению вредного воздействия на водный бассейн 
предлагаемых к новому строительству канализационных сетей

Для исключения попадания неочищенного ливневого стока с городских территорий силами 
МУП «Водоканал» производится переключение ливневых выпусков в сеть хозяйственно-бытовой 
канализации с целью доочистки до нормативных показателей.

13.3. Сведения о мерах по предотвращению вредного воздействия на окружающую среду 
при реализации мероприятий по утилизации осадка сточных вод

Для уменьшения объема грубых примесей и обезвоженного осадка сточных вод и как следствие 
снижения вредного воздействия на окружающую среду – городской полигон твердых бытовых 
отходов при внедрении винтового отжимного гидропресса для обезвоживания отбросов на право- и 
левобережных участках сокращается  объем  в 5-10 раз.

Обеспечение обезвоживания  всего объема образующегося осадка и остановки для 
профилактических работ существующего оборудования, при  приобретение еще одного фильтр-
пресса и модернизации насосного оборудования насосной станции илоуплотнителей является 
дополнительной мерой снижения на окружающую среду. 

158



  

14. Оценка капитальных вложений в новое строительство, реконструкцию и модернизацию объектов централизованных систем водоотведения представлена в таблице 32.
Таблица 32

Наименование мероприятия Характеристики Способ оценки 
инвестиции

Ориентировочный 
объем инвестиций, 

млн. руб.

Сумма освоения, млн. руб.

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

1 Реконструкция КОСК (доочистка) Обеспечение 
экологической 
безопасности 
сбрасываемых в водоем 
сточных вод

314,07 25,45 20,55 25,08 33,03 29,98 32,74 33,14 38,3 38,3 37,5

1.1 Реконструкция аэротенков аэрационная система, 
мешалки, насосное 
оборудование, СМР 

Коммерческое 
предложение  ЗАО НПФ 
«Бифар» от14.02.13

146,32 7,20 7,20 14,6 18,24 17,04 14,0 14,0 18,0 18,0 18,0

1.2 Реконструкция  и  модернизация 
технологического оборудования,
технологических трубопроводов.

насосные агрегаты, 
возуходувки ,ЗРА
труба ПЭ Д=150-300, 
ЗРА

Проекта нет, стоимость 
определена по 
аналогичным объектам

64,59 3,05 3,15 10,44 10,4 14,79 3,86 4,26 4,3 4,3 3,5

1.3 Внедрение технологии микрофильтрации дисковые 
микрофильтры -6шт, 
СМР

Коммерческое 
предложение ЗАО «ЭКО-
УМВЕЛЬТ» от05.02.13

77,76 14,88 14,88 16,0 16,0 16,0

1.4 Модернизация УФ-оборудования лампы УФО, блоки ПРАПроект ЗАО ЛИТ №42-11-
Н-Л-ОТР, Шифр 1006

25,4 15,2 10,2

2 Реконструкция и модернизация 
сооружений обработки осадков сточных 
вод 

Износ оборудования и 
обеспечение 
экологической 
безопасности осадков

Проекта нет, стоимость 
определена по 
аналогичным объектам

50,94 6,03 7,73 7,18 1,00 16,0 3,0 3,0 7,0

2.1 Модернизация оборудования 
механической очистки 

решетки – 3шт, 
дробилка -1шт, 
насосные агрегаты, 
отжимные пресса -3шт

Проекта нет, стоимость 
определена по 
аналогичным объектам

10,0 5,4 7,1 6,48 1,00 1,00 1,00 1,00

159



  

2.2 Модернизация оборудования ЦМО филтр-пресс – 1 шт, 
насосные агрегаты

Проекта нет, стоимость 
определена по аналогичным 

объектам

27,96 0,63 0,63 0,7 15,00 2,00 2,00 7,00

3 Внедрение энергосберегающих 
технологий

воздуходувное 
оборудование,

Проекта нет, стоимость 
определена по аналогичным 

объектам

28,41 2,72 3,35 4,95 2,68 2,3 1,35 5,32 4,55 0,55 0,62

4 Автоматизация технологического 
процесса

расходомеры воды -2шт, 
датчики 

уровня,давления, 
приборы 

технолгического и 
лабораторного контроля

Проекта нет, стоимость 
определена по аналогичным 

объектам

7,3 0,71 0,61 0,43 1,00 1,00 1,40 1,00 0,40 0,40 0,35

5 Строительство коллектора дождевой 
канализации по ул. Монтклер от 
Октябрьского пр. до ул. Рыбинской 
112 мкр.

Корсис (или аналоги) 
d=500 мм, L=1090 м

16,90 4,84 4,83 2,41 2,41 2,41

6 Строительство магистральных сетей 
хозяйственно-бытовой и дождевой 
канализации восточной части 
Зашекснинского района

Корсис (или аналоги) 
d=500-1000 мм, L=5000 

м

Проекта нет, стоимость 
определена по аналогичным 

объектам

26,00 7,43 7,44 3,71 3,71 3,71

7 Строительство магистральных сетей 
хозяйственно-бытовой канализации 
района малоэтажной застройки ул. 
Матуринской, Совхозной

Корсис (или аналоги) 
d=400 мм, L=2100 м

Проекта нет, стоимость 
определена по аналогичным 

объектам

19,50 5,58 5,58 2,78 2,78 2,78

8 Строительство магистральных сетей 
хозяйственно-бытовой и дождевой 
канализации Зашекснинского района 
(111-113 мкр., 116-122 мкр.)

Корсис (или аналоги)
d=400-500мм

Проекта нет, стоимость 
определена по аналогичным 

объектам

26,00 3,72 7,43 7,43 3,71 3,71

9 Строительство магистральных сетей 
хозяйственно-бытовой и дождевой 
канализации Зашекснинского района 
(107-110 мкр.)

ПЭ d=300-630 мм, 
L=10700 м

Проекта нет, стоимость 
определена по аналогичным 

объектам

47,84 15,94 15,94 15,95

10 Строительство магистральных сетей 
хозяйственно-бытовой и ливневой 
канализации малоэтажной застройки  
126-130 мкр.

ПЭ d=400 мм, L=7500 м
ПЭ d=315 мм, L=7500 м

Стоимость определена по 
укрупненным нормативам  

НЦС 14-2012

61,75 20,59 20,59 20,58

Продолжение таблицы 32

160



  

11 Строительство магистральных 
сетей хозяйственно-бытовой и 
ливневой канализации учебной и 
медицинской зон Зашекснинского 
района

ПЭ d=400 мм, L=6000 м
ПЭ d=500 мм, L=3500 м

Стоимость определена по 
укрупненным нормативам  

НЦС 14-2012

73,60 18,40 18,40 18,40 18,40

12 Строительство магистральных 
сетей хозяйственно-бытовой и 
ливневой канализации 
общегородской спортивной зоны 
Зашекснинского района

ПЭ d=400 мм, L=4000 м Стоимость определена по 
укрупненным нормативам  

НЦС 14-2012

27,00 6,75 6,75 6,75 6,75

13 Строительство магистральных 
сетей хозяйственно-бытовой и 
ливневой канализации микрорайона 
«Матурино» Зашекснинского 
района

ПЭ d=400 мм, L=2600 м 
ПЭ d=315 мм, L=2600 м

Стоимость определена по 
укрупненным нормативам  

НЦС 14-2012

33,00 11,00 11,00 11,00

14 Строительство магистральных 
сетей хозяйственно-бытовой и 
ливневой канализации 100 мкр. 
Зашекснинского района

ПЭ d=400 мм, L=2500 м
ПЭ d=500 мм, L=2500 м

Стоимость определена по 
укрупненным нормативам  

НЦС 14-2012

40,80 10,20 15,30 15,30

15 Строительство магистральных 
сетей хозяйственно-бытовой и 
ливневой канализации территорий 
усадьбы Гальских Зашекснинского 
района

ПЭ d=300 мм, L=4000 м
ПЭ d=400 мм, L=4000 м

Стоимость определена по 
укрупненным нормативам  

НЦС 14-2012

50,70 16,90 16,90 16,90

16 Строительство магистральных и 
внутриквартальных сетей 
канализации территории Зеленой 
рощи

ПЭ ПЭ d=160-400 мм, 
L=38700 м

Стоимость определена по 
укрупненным нормативам  

НЦС 14-2012

131,12 32,78 32,78 32,78 32,78

17 Строительство магистральных 
сетей канализации по улицам 
Якунинская, Кабачинская

ПЭ d=160 мм, L=3700 м Стоимость определена по 
укрупненным нормативам  

НЦС 14-2012

21,00 3,50 3,50 7,00 7,00

18 Строительство магистральных 
сетей хозяйственно-бытовой и 
дождевой канализации восточной 
части Заягорбского района (26 мкр.)

Корсис (или аналоги) 
d=500-1000 мм, L=5000 м

Проекта нет, стоимость 
определена по аналогичным 

объектам

40,00 16,00 16,00 8,00

19 Строительство уличных сетей 
хозяйственно-бытовой канализации 
для районов малоэтажной 
индивидуальной застройки ул. 
Семенковской, Ивачевской, 
Волгучинской

Корсис (или аналоги) 
d=300 мм, L=4000 м

Проекта нет, стоимость 
определена по аналогичным 

объектам

16,00 2,29 2,29 2,29 2,29 2,28 2,28 2,28

20 Строительство магистральных 
сетей хозяйственно-бытовой и 
дождевой канализации 